<https://books.google.at/books?id=VkBAAAAcAAJ&pg=RA5-PT64&dq=Giuseppe+%28Joseph%29+Mascardi,+De+probationibus&hl=de&sa=X&ved=0CCQQQ6AEwAWoVC hMImqSS16OtxwIVzOkUCh0NZAM9#v=onepage&q=Giuseppe%20%28Joseph%29%20Mascardi%2C%20De%20probationibus&f=false>

¹⁹⁸ „quando enim servanda non fuerunt servata sicut in præsentis hypothesi factum, tunc talis confessio ipso iure nulla est, nec ex illegitimo principio legitima consequentia nasci potest, nam sicut confessio metu tormentorum censetur extorta, ita etiam ratificatio et perseverantia subsecuta metu tormentorum facta præsumitur“: denn wenn sie nicht gerettet werden, so wie es in der gegenwärtiger Hypothese geschieht, dann ist ein solches Bekenntnis selbst aus rechtlicher Sicht nichtig, weil vermutlich auch die Bestätigung und nachfolgende Beharrlichkeit aus Angst vor den Folterungen entsteht.

¹⁹⁹ „Quod autem ab initio non valet tractu temporis non convalescit“: Was auch von Anfang an nicht gilt wird durch den Verlauf der Zeit nicht rechtskräftig.

²⁰⁰ „quoad omnia puncta revocirt“: in allen Punkten widerrufen.

²⁰¹ Benennung.

²⁰² „cum debitis requisitis“: mit allen schuldigen Erfordernissen.

²⁰³ durch die Beichte.

²⁰⁴ dictum.

²⁰⁵ angeklagten Personen.

²⁰⁶ „Cum tamen tortura secundum conditionem personæ plus aut minus, frequenter aut raro, durius ac levius ex arbitrio boni et discreti iudicis inferenda sit, ut persona torquenda salva sit vel innocentia vel supplicio adeoque tormenta non inusitata adhibenda sunt, sed prout moderatæ rationis temperamenta desiderant“: Weil doch die Folter entsprechend dem Zustand der Person mehr oder weniger, häufig oder selten, hart oder leicht aus dem richterlichen Urteil eines guten und besonnenen Richters zugefügt wird, wie die gefolterte Person unversehrt ist entweder der Unschuld oder der Todesstrafe, und so sehr die ungewöhnlichen Folterungen nicht anzuwenden sind, sondern je nachdem aus maßvoller Überlegung der Mittelweg verlangen.

interpp., Carpzov. in pract. crim. part. 3. quæst. 124. n. 20 cum aliquot seqq., idem q. 117. n. 39, Manz. ad Constit. Crim. l. cit. n. 19. ubi dicit quod novis insolitis et inusitatis, tormentis sit abstinendum²⁰⁷.

Daß nun aber die Walserin dergleichen sachen bekennt, so von denen maleficis begangen und bekennt werden, ist leichtlich zu præsumiren²⁰⁸, daß solche bekandtnus aus forcht und schrokhen beschehen, sye möchte wider torquirt werden. Volglich auf sich selbst bekennt, waß sye nur von andern gehört hat, massen von unfleissiger verwahrung der prothocolln die beambten [fol. 16r] von Veldkirchen in ihrem an die hochlöbliche Oberösterreichische Regierung abgangenen berichtsschreiben selbst meldung gethan, quæstioni ergo non semper fides adhibenda est, aliqui enim sunt in tanta impatientia, ut quodvis mentiri, quam pati tormenta velint, ita fit, ut etiam vario modo fateantur, ut non tantum severum etiam alios crimentur²⁰⁹ l. 1. §. quæstioni 23. ff. de quæst. et §. siquis 27. ibi si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est; nonnunquam enim metu, aut qua alia de causa in se confitentur, multi etiam reperiuntur quia tormenta sustinere coguntur, potius mori, quam vivere malunt²¹⁰. Novell. 134. cap. 13. Matth. Steph. ad Carol. pœn. art. 21. n. 3.